UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E REGULAÇÃO DO ENSINO

EDITAL Nº 13 - PIBID/PROGRAD/UFLA, de 3 de outubro de 2025PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBIDSELEÇÃO DE DISCENTES
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal de Lavras, por meio da Diretoria de Avaliação, Desenvolvimento e Regulação do Ensino (DADE), torna público
e homologa o resultado final do Edital Nº 12 - PIBID/PROGRAD/UFLA, de 02 de setembro de 2025, referente à seleção de discentes para participação no Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID):

Subprojeto:
Alfabetização

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

DANIELE CARLA DE SOUZA 100 89,75 80 90 90 90 92,95 1º classificado(Convocado)
CAMILA OLIVEIRA SIMPLICIO 100 88,6 80 80 90 100 92,72 2º classificado(Convocado)
JULIA DE CARVALHO SILVA 100 87,37 80 90 80 100 92,47 3º classificado(Em espera)
LARISSA BENTO DO PATROCINIO 100 79 78 80 90 95 90,1 4º classificado(Em espera)
MARIA VITORIA ALVARENGA 100 89,4 80 50 90 100 89,88 5º classificado

(Em espera)
ANA CAROLINA SOUZA ASSUNÇÃO 100 89,8 80 95 90 20 86,46 6º classificado

(Em espera)

Continuação: Alfabetização
Nome do candidato Carta de

Intenções CRA Pergunta 1
(entrevista)

Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

VITÓRIA FRANCYELLE CAMILO RIBEIRO DE SOUZA 100 75,4 80 50 60 20 76,08 7º classificado
(Em espera)

MARCELA NAZARÉ DE CASTRO COELHO 100 -*2 80 80 80 100 74 8º classificado
(Em espera)

DANIELA FERREIRA SILVA - -*2 - - - - - Desclassificado(item 9.6)
MARIA INÊZ DE CARVALHO CASSIANO - 87,6 - - - - 17,52 Desclassificado(item 9.6)
SAMANTA AFFA FERREIRA NARCISO 100 85,61 - - - - 57,12 Desclassificado(item 9.5)

Subprojeto:
Ciências Biológicas

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

LEONARDO CARNEIRO GONÇALVES 100 70,29 90 95 95 90 91,06 1º classificado(Convocado)
DIANDRA EDWIGES AMARAL RODRIGUES 100 61,64 100 95 100 90 90,83 2º classificado(Convocado)
GIOVANA SOUSA BARCELOS 100 72,99 90 80 90 75 88,1 3º classificado(Em espera)
JÚLIA EDUARDA MOURA SILVA 100 73,7 85 80 70 85 86,74 4º classificado(Em espera)
MARCELO TITIMURA LOURENCO 100 35,13 90 85 80 75 80,03 5º classificado

(Em espera)

Continuação: Ciências Biológicas
Nome do candidato

Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

BIANCA BARBOSA DA SILVA 100 -*2 100 100 100 100 80 6º classificado*1
(Em espera)

MARIA FERNANDA D AVILLA RIBAS 100 -*2 100 100 100 100 80 7º classificado*1
(Em espera)

MARIA VITÓRIA FELIX - 50,44 - - - - 10,09 Desclassificado
(item 9.5)

MIRIAN SOBRINHO GUIMARÃES - -*2 - - - - - Desclassificado
(item 9.5)

PAULO HENRIQUE ANDRADE VIEIRA - -*2 - - - - - Desclassificado
(item 9.5)

Subprojeto:
Educação Física

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

HELLEN CLARISSA CALDAS RIBEIRO 90 80 95 95 95 100 90,5 1º classificado(Convocado)
MAURICIO ALVES DE ANDRADE 85 100 85 85 85 100 89,5 2º classificado*1

(Convocado)
KAUÃ MARTINS MONTEIRO 80 85 85 85 85 100 84,5 3º classificado*1

(Convocado)
MOISÉS DAVY BERNARDES BARROS - 41,76 - - - - 8,35 Desclassificado

(itens 9.5 e 9.6)

Subprojeto:
Filosofia

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

GIL JÚNIOR ALVES 90 86,24 90 90 85 95 89,25 1º classificado(Convocado)
YAGO DUARTE RODRIGUES DOS SANTOS 90 90,95 95 85 80 80 88,19 2º classificado(Convocado)
CLAUDINEI GERALDO SILVA 95 81,55 85 80 85 75 86,81 3º classificado(Em espera)
JANE PINHEIRO GONÇALVES 85 90,5 70 70 75 75 81,1 4º classificado(Em espera)
ROSANA VICENTE RAMOS 85 75,02 85 80 75 80 81 5º classificado

(Em espera)
EDUARDO CAETANO RIBEIRO 80 82,17 75 70 80 85 79,43 6º classificado

(Em espera)
BRENO CESAR VENANCIO MARTINS 90 64,82 75 70 75 80 78,96 7º classificado

(Em espera)
GABRIEL AUGUSTO SILVA 70 87,5 75 75 80 80 76,5 8º classificado

(Em espera)
VIVIANE MESQUITA DA CRUZ PORTELA 80 84,25 65 70 70 70 76,35 9º classificado

(Em espera)
MIGUEL CASARINO FERNANDES 95 -*2 70 85 85 80 70 10º classificado

(Em espera)
YASMIN CRISTINY SILVA BERNARDO - 54,77 70 70 80 85 41,45 Desclassificado

(item 9.6)

Subprojeto:
Física

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

TOMAZ HENRIQUE DE CARVALHO 0 83 100 80 50 60 45,6 Desclassificado
(item 9.4)

Subprojeto:
Interdisciplinar Filosofia e Pedagogia

Nome do candidato Carta de
Intenções CRA Pergunta 1

(entrevista)
Pergunta 2
(entrevista)

Pergunta 3
(entrevista)

Pergunta 4
(entrevista) Nota final Situação final

MIGUEL CASARINO FERNANDES 100 -*2 100 100 100 100 80 1º classificado(Convocado)
JULIA DE CARVALHO SILVA 80 87,37 70 70 70 70 77,47 2º classificado(Em espera)
MARIA VITORIA ALVARENGA 75 89,4 70 70 70 70 75,88 3º classificado(Em espera)
SAMANTA AFFA FERREIRA NARCISO 70 85,61 60 80 80 80 75,12 4º classificado(Em espera)
ANA CAROLINA SOUZA ASSUNÇÃO 75 89,8 0 60 60 60 65,96 Desclassificado

(item 9.4)
DANIELA FERREIRA SILVA - -*2 0 60 60 60 18 Desclassificado

(itens 9.4 e 9.6)
Legenda:
*1 Aplicação de critérios de desempate.
*2 Conforme item 7.4.1.1, não é exigido atestado de matrícula que conste o CRA para estudantes que estão no primeiro período no semestre letivo 2025/2.

Lavras, 3 de outubro de 2025

MIRIAM MONTEIRO DE CASTRO GRACIANO
Pró-Reitora de Graduação

		2025-10-03T10:30:01-0300